
 
 

ČESKÁ ADVOKÁTNÍ KOMORA 
Vás zve na seminář pro advokáty na téma: 

 

JUDIKATURA ÚSTAVNÍHO SOUDU ČR 
 V OBLASTI VĚCNÝCH PRÁV 

 
Termín konání: čtvrtek 12. června 2025, od 9:00 do 16:00 hodin  

Místo konání:   Praha 1, Národní 10, palác Dunaj  
 

Lektor:   Mgr. Michal Králík, Ph.D., soudce NS ČR 
 
V rámci této zcela nové přednášky bude souhrnným způsobem představena judikatura 

Ústavního soudu, která se vyjadřuje k jednotlivým institutům věcných práv,  doplňuje 

judikaturu Nejvyššího soudu a představuje souhrnné zpracování ústavněprávní judikatury, 

která v této podobě dosud nikde zpracována nebyla.  

Prvních deset let účinnosti nové občanskoprávní úpravy bylo ve znamení přijímání základních 

rozhodnutí Nejvyššího soudu, která naznačila směr soudní praxi při výkladu ustanovení 
občanského zákoníku a v současné době se formuje judikatura Ústavního soudu, která posuzuje, 

nakolik jsou tyto základní směry a linie výkladu nové právní úpravy v souladu 

s ústavněprávními přístupy a hodnotami. Účastníci semináře tak dostanou informace o přístupu 

Ústavního soudu k jednotlivým oblastem věcných práv, kde základní přístupy vytváří 

rozhodovací praxe Nejvyššího soudu, ale bývá doplňována právě judikaturou Ústavního soudu 
České republiky. Shodný přístup Nejvyššího i Ústavního soudu pak zakládá pro právní praxi 

tolik požadovanou právní jistotu při řešení typových případů; to platí nejenom pro tzv. 

nálezovou judikaturu Ústavního soudu, ale celkovou ústavněprávní rozhodovací praxi. Seminář 

nebude zaměřen na jedno konkrétní téma, ale průřezovým způsobem zmapuje celkový přístup 

Ústavního soudu ve vztahu ke konkrétním rozhodnutím Nejvyššího soudu, aby účastníci měli 

k dispozici celkový ústavněprávní přehled a přístup v oblasti věcných práv. V některých 
oblastech je počet rozhodnutí Ústavního soudu větší, v některých naopak menší, vybrána jsou 

rozhodnutí, která se dotýkají významných a stěžejních věcněprávních institutů. Význam 

judikatury Ústavního soudu je v současné době o to větší, že soudní rozhodnutí velmi často 

obsahují odkazy na judikaturu Ústavního soudu a účastníci také ve svých podáních či opravných 

prostředcích argumentují ústavněprávní judikaturou, která se často podrobně k některým 
otázkám věcných práv vyjadřuje (např. valorizace vnosů, zákaz reformace in peius, materiální 

publicita veřejných seznamů apod.). I tato rozhodnutí Ústavního soudu budou na semináři 

probrána a zasazena do kontextu judikatury Nejvyššího soudu.  

 
Seminář bude zaměřen na judikaturu Ústavního soudu a Nejvyššího soudu zejména 
v následujících oblastech :  

a) přechodná ustanovení k pozemkům a stavbám (např. nesprávné katastrální zápisy, 
superficiální zásada apod.) 

b) problematika tzv. přestavků (pojetí přestavků a podmínky jejich splnění apod.) 
c) společné jmění manželů (např. důkazní břemena, valorizace vnosů apod.) 
d) podílové spoluvlastnictví (principy vypořádání spoluvlastnictví a jednotlivé způsoby 

vypořádání apod.) 
e) nezbytná cesta (okolnosti nepovolení nezbytné cesty apod.) 
f) mimořádné vydržení vlastnického práva (předpoklady vydržení a jejich soulad 

s ústavněprávními hodnotami apod.) 
g) služebnosti (zřizování služebností, výmaz promlčených služebností apod.) 
h) materiální publicita a nabývání od neoprávněného (podstata a předpoklady, podmínky 

materiální publicity apod.) 
i) v případě zůstatku času 
j) sousedská práva 
k) náhrady při zásazích do vlastnických práv (zejména vodní zákon) 



 
Číslo akce:    41523 

 

Cena semináře:   1.100,- Kč včetně DPH v zákonné výši 

Cena semináře:     880,- Kč včetně DPH v zákonné výši pro držitele osvědčení  
    o absolvování projektu dalšího vzdělávání advokátů 
 

Uzávěrka přihlášek:  5. června 2025, pokud jsou ještě volná místa, můžete se 

přihlašovat (zpráva je uvedena na webu ČAK u této akce). 

Časový rozvrh: 
08:30 – 09:00 prezence 

09:00 – 10:30 seminář (zpravidla 10:30 – 10:45 h. – přestávka) 

10:45 – 12:00 seminář 

12:00 – 13:00 obědová pauza 
13:00 – 14:30 seminář (zpravidla 14:30 – 14:45 h. – přestávka) 

14:45 – 16:00 seminář a diskuse 

 
Informace pro advokáty: 
účastí na tomto semináři získá advokát 6 kreditů započitatelných do dalšího vzdělávání 

advokátů. 
Informace pro advokátní koncipienty: 
seminář je započitatelný za dva polodenní volitelné semináře. Výkaz o účasti je nutné odevzdat 
při prezenci a potvrzený Vám bude vrácen na konci semináře. 
 
Organizační pokyny a informace pro účastníky: 
1. Zájemci o účast na této akci vyplní a zašlou přihlášku, kterou naleznou zde: 
Přihlášku zasílejte výhradně e-mailem na adresu seminare@cak.cz nebo poštou na adresu 
Česká advokátní komora, Národní 16, Praha 1, 110 00. 
2. Po potvrzení příjmu přihlášky odborem výchovy a vzdělávání ČAK (a tím zařazení na 
seminář) zájemci uhradí účastnický příspěvek (vložné) na účet č. 6724361001/2700, 
konstantní symbol: 0308, variabilní symbol: číslo semináře společně s pětimístným 
evidenčním číslem advokáta u ČAK (objednatele) bez uvedení pomlčky či lomítka (např. 
4152300333). Platba v hotovosti na místě u prezence semináře není možná. 
3. Vzdělávací akce ČAK jsou určeny pro advokáty a advokátní koncipienty. Účast jiných 
osob není možná. 
4. Přihláška je závazná. Řádně přihlášení účastníci jsou registrováni na seminář a na základě 
této přihlášky (dle fakturačních údajů v ní uvedených) je před konáním semináře vystaven 
daňový doklad, který je zpravidla do 10 dnů po konání semináře zaslán do datové 
schránky objednatele. Zrušení účasti lze provést pouze písemně emailem, a to nejméně 
3 pracovní dny předem. Zaplacené vložné se bez omluvy, jen ze závažných důvodů sdělených 
písemně nejméně 3 dny před konáním semináře, nevrací. Pokud je nepřítomnost na semináři 
avizována méně jak 3 pracovní dny, lze přijmout pouze omluvu písemně doložitelnou (např. 
lékařským potvrzením o náhlém onemocnění, úrazu apod.). Bez písemné omluvy je daňový 
doklad automaticky generován vnitřním informačním systémem ČAK, a i v případě 
nepřítomnosti účastníka zaslán objednateli k úhradě vložného. 
5. Účastnické poplatky (vložné) se bez předchozí vážně odůvodněné omluvy (viz bod 4.) 
nebo při nepřítomnosti přihlášeného účastníka nevracejí.  
6. Účastníci budou evidováni podle pořadí doručených přihlášek, účastníkům 

přihlášeným e-mailem zašleme potvrzení o doručení. Účastníky, kteří z kapacitních 
důvodů nebudou zařazeni na seminář, informujeme e-mailem. 
7. Elektronická adresa účastníka může být poskytnuta lektorovi semináře za účelem rozeslání 
studijních materiálů. 
8. Vyplněním a zasláním přihlášky souhlasí účastník s podmínkami zde uvedenými.  
 
9. Telefonické informace: p. Marie Knížová, 273 193 251. 
 
Těšíme se na setkání s Vámi.   
                                       Ing. Lenka Matoušková 
                                    vedoucí odboru výchovy a vzdělávání ČAK 

https://www.cak.cz/akce/401
mailto:seminare@cak.cz

